
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-188 del 16/01/2023

Oggetto D.Lgs.  420/1994  ¿  L.R.  26/2004  ¿  L.  239/2004
AUTORIZZAZIONE ALLA VARIAZIONE IN MISURA
SUPERIORE  AL  30%  DELLA  CAPACITA'
GEOMETRICA  DEL  DEPOSITO  DI  STOCCAGGIO
OLI  MINERALI  AD  USO  INDUSTRIALE  DELLA
DITTA  BERCO  S.p.A.   BERCO  S.p.A.  (C.F.
08482780155 e P.IVA01079120380) ¿ Sede legale in Via I
Maggio n. 237 ¿ 44034 Copparo (FE).

Proposta n. PDET-AMB-2023-190 del 16/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno sedici  GENNAIO 2023 presso la sede di Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



D.Lgs. 420/1994 – L.R. 26/2004 – L. 239/2004
AUTORIZZAZIONE ALLA VARIAZIONE IN MISURA SUPERIORE AL 30% DELLA CAPACITA’ GEOMETRICA
DEL DEPOSITO DI STOCCAGGIO OLI MINERALI AD USO INDUSTRIALE DELLA DITTA BERCO S.p.A. 
BERCO S.p.A. (C.F. 08482780155 e P.IVA01079120380) – Sede legale in Via I Maggio n. 237 – 44034
Copparo (FE). 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI 
E CONCESSIONI ARPAE DI FERRARA 

RICHIAMATI:
• il  Regio  Decreto-legge  n.  174171933 “Disciplina  della  importazione,  lavorazione,  deposito  e
distribuzione degli oli minerali e carburanti”;
• la Legge n. 367/1934 “Conversione in legge del R.D.L. n. 1741/1933”;
• il  DPR  18  aprile  1994  n.  420 “Regolamento  recante  semplificazione  delle  procedure  di
concessione per l'installazione di impianti di lavorazione o di deposito oli minerali” ed in particolare:

- gli Artt. 6 e 10 che disciplinano rispettivamente la procedura per il rilascio di autorizzazione e
l'esercizio provvisorio;
-  l'Art.  10  comma  1)  che  prevede  “il  Ministero,  fatti  salvi  gli  adempimenti  di  sicurezza  ed
ambientali, può autorizzare l'esercizio provvisorio degli impianti o delle modifiche realizzate.”

• la Legge 23 agosto 2004 n. 239 “Riordino del settore energetico nonché delega al Governo per il
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia” che all'art. 1 comma 2) lett. a) stabilisce che:

- le attività di produzione, importazione, esportazione, stoccaggio non in sotterraneo anche di oli
minerali, acquisto e vendita di energia ai clienti idonei, nonché di trasformazione delle materie
fonti di energia, sono libere su tutto il territorio nazionale, nel rispetto degli obblighi di servizio
derivanti dalla normativa comunitaria e dalla legislazione vigente;
- e, all'art. 1 comma 56) stabilisce che: “Fermo restando quanto previsto dal comma 2, lett. a)
sono attività sottoposte a regimi autorizzativi:

a) l'installazione e l'esercizio di nuovi stabilimenti di lavorazione e stoccaggio oli minerali;
b) la dismissione degli stabilimenti di lavorazione e stoccaggio oli minerali;
c) la variazione della capacità complessiva di lavorazione degli stabilimenti di oli minerali;
d) la variazione di oltre il 30 per cento della capacità complessiva autorizzata di stoccaggio di
oli minerali;

• il D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 249, art. 16, comma 3 e comma 4, con i quali è stata aggiornata la
definizione  di  oli  minerali  sostituendo  alla  parola  “biodiesel”  le  definizioni  di  “biocarburanti  e
bioliquidi”;
• il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” (parte IV Titolo V);
• la L.R. n. 26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni
in materia di energia”;

VISTE:
la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni”; sulle unioni e fusioni di comuni”;
la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• RICHIAMATE:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



• la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
• la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla
citata D.D.G. n. 130/2021;
• la  DDG n.  75/2021 – come da ultimo modificata con la  D.D.G.  n.  19/2022 –  di  approvazione
dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;
• la D.D.G 2022/162 del 22.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

RICHIAMATA  la Legge 241/90  e  ss.mm.ii.  che  disciplina  il  procedimento  amministrativo,  con
particolare riferimento allo strumento della Conferenza dei Servizi;

VISTI: 
✔ la  domanda  di  autorizzazione  alla  variazione  superiore  al  30%  del  deposito  di  stoccaggio  oli

minerali ad uso industriale, sito nel Comune di Copparo (Ferrara) in Via I Maggio, 237, presentata
dalla Società  BERCO SpA, con sede legale nel  Comune di  Copparo (FE) (P. IVA 01079120380),
iscritta al registro Imprese della CCIAA di Ferrara (n. 130546), a questa Agenzia in data 17/11/2022
(acquisita agli atti con PG 2022/189285);

✔ la documentazione allegata a corredo: 
-  relazione  tecnica  e  planimetria  illustranti  il  progetto  dell'opera,  la  capacità  di  stoccaggio
precedente e successiva alla dismissione, le planimetrie riportanti la localizzazione dei serbatoi
costituenti il  deposito,  la  Scheda tecnica  relativa ai  nuovi  container  dei  prodotti stoccati e  la
dichiarazione di esclusione del progetto dalla valutazione da parte del Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco (art. 3 DPR 151/2011);

✔ l'assolvimento degli oneri istruttori così come previsto dal tariffario ARPAE;

RILEVATO che:
✔ lo  stoccaggio,  autorizzato  dalla  Provincia  di  Ferrara  con  provvedimento  n.  96441/2002  del

16/11/2007,  aveva una capacità geometrica  pari  a  121,3m3 ed era  costituito da n.  4 depositi
denominati E1 – E2 – E3 – E4; detto provvedimento autorizzava una variazione superiore al 30 %
della capacità geometrica precedentemente autorizzata con decreto prefettizio n. 20211/2° SETT
del 17/12/90 , pari a 93,3 m3;

✔ nell’anno 2010 la società ha provveduto a comunicare alla Provincia di Ferrara una variazione
inferiore  al  30%  con  dismissione  del  deposito  E3  e  conseguente  riduzione  della  capacità
geometrica complessiva a 106,5 m3;

✔ in data 29/12/2020 la società comunica ad Arpae una ulteriore variazione inferiore al 30% con
dismissione del deposito E1 e conseguente riduzione della capacità geometrica complessiva a 99
m3;

ACCERTATO che l’assetto del deposito oli minerali, a seguito delle variazioni sopra elencate, risultava
così costituito:

N° serbatoio da
planimetria

Tipo di
serbatoio

Caratteristiche Q.tà  m3 Contenuto

Deposito E2 Fusti metallici 71 Olio lubrificante

Deposito E4 Serbatoi metallici/fuori terra 28 Olio lubrificante

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



con capacità geometrica complessiva pari a 99 mm3;

RICHIAMATA l’istanza di variazione superiore al 30% che prevede:
1. la dismissione dell’area deposito E1 e la dismissione del deposito E2;
2. la sostituzione del deposito E2 con n° 4 depositi, dislocati in diversi punti dello stabilimento,

con capacità geometrica di 8m3 ciascuno, per un totale di 32 m3;
3. la distanza minima reciproca tra i vari depositi è NON inferiore a 100 metri motivo per cui

ciascun deposito viene considerato a se stante;
4. ai  fini  della  prevenzione  incendi  si  tratta di  n.  4  attività  12/1/A  dell’Allegato  A  del  DPR

151/2011,  esenti da  valutazione  preventiva  da  parte  del  Comando Prov.le  dei  Vigili  del
Fuoco di Ferrara;

5. ai fini antincendio la società provvederà ad inoltrare SCIA al suddetto Comando;

ACCERTATO che:
✔ tutti i depositi conterranno unicamente  liquidi combustibili  di Categoria C: oli  lubrificanti,

grassi, ecc.;
✔ i quattro nuovi depositi,   ciascuno di capacità pari a 8  m3, verranno ubicati in area esterna

scoperta,  in  prossimità  rispettivamente  del  fabbricato  “montaggio  rulli”,  del  fabbricato
“stampaggio”,  del fabbricato I  “officina perni” e del  fabbricato F “stampaggio”, costituiti
ciascuno da container  di  sicurezza  idoneo a contenere n.  32  fusti da 200 litri  oppure 8
cisternette da 1.000 litri  ciascuna,  in polietilene a.d.  di  tipo omologato per stoccaggio e
trasporto di oli minerali, protetta da gabbia in tubi di acciaio;

✔ i container verranno installati in prossimità dei fabbricati indicati e distanti non meno di 60
cm dalla parete perimetrale degli stessi;

✔ in corrispondenza di ciascun container, la parete del capannone è incombustibile e priva di
aperture nella zona che si estende, a partire dal perimetro del container medesimo, per non
meno di 0,5 metri lateralmente ed 1 metro superiormente;

✔ nei depositi NON saranno effettuate operazioni di travaso;
✔ in prossimità di ciascun deposito verranno posizionati n. 2 estintori portatili d’incendio con

capacità estinguente 34A 233B C e carica nominale di 6 Kg;
✔ sono osservate le distanze di sicurezza indicate dal DM 31/07/1934, titolo IV – art. 39, per

classe 9^ di deposito (depositi fuori terra):
distanza di protezione > 1,5 metri,
distanza  di  rispetto  tra  i  fabbricati  esterni  ed  il  perimetro  del  modulo  container  di
contenimento dei fusti >2 metri;

VISTA la   S  cheda   Tecnica   relativa al modello di container, che si allega al presente provvedimento; 

DATO ATTO:
che questa Agenzia  ha  provveduto ad avviare il  procedimento e contestualmente a richiedere i
pareri al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara, all'Agenzia delle Dogane di Ferrara, alla
Camera di Commercio di Ferrara e al Comune di Copparo – SUAP, il tutto in data  02/12/2022 (PG
2022/189764);

che  gli  Enti  interpellati  non  hanno  richiesto  integrazioni  della  documentazione  presentata  con
l’istanza;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3



che i pareri avrebbero dovuto essere resi entro 80 giorni dal ricevimento della comunicazione di
avvio del procedimento e cioè entro il 05/02/2022 e che il procedimento deve concludersi  entro 7
mesi dal ricevimento della domanda completa e pertanto entro il 17/06/2022;

RILEVATO che entro i  termini  sopra  richiamati sono stati trasmessi  a  questa  Agenzia  i  seguenti
pareri: 

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO FERRARA in data 02/01/20223 (acquisito ali atti con PG
2022/88) ha comunicato il proprio nulla osta alla variazione della capacità di stoccaggio del deposito
da 99 m3 a 60 m3 con le seguenti raccomandazioni:

• “a lavori  ultimati e  prima dell’esercizio  dell’attività,  il  Responsabile  legale  della  Ditta dovrà
presentare  segnalazione  certificata  di  inizio  attività  (SCIA)  corredata  dalla  documentazione
prevista dall’art. 4 del DM 07/08/2012 ed utilizzando la modulistica allegata al decreto DCPST n.
72 del 16/05/2018;

• l’esercizio  dell’attività  è  subordinato,  oltre  che  al  rilascio  della  SCIA,  all’attuazione  degli
adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  81  del  09/04/2008  in  particolare  per  quanto  riguarda  il
documento della  sicurezza,  la  designazione  dei  lavoratori  addetti alla  lotta antincendio  e/o
evacuazione e alla relativa formazione”;

A  DM – AGENZIA DELLE DOGANE – REPARTO AUTORIZZAZIONI E LICENZE ACCISE  : ha espresso parere
favorevole (acquisito il 13/01/2023 con PG 2023/5901);

COMUNE DI COPPARO in data 29/12/2022 (acquisito agli  atti con PG 2022/213430) ha espresso
parere favorevole;

CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA in data 09/01/2022 (acquisito agli atti con PG 2023/2442) ha
espresso parere favorevole;

SI INFORMA  che, come previsto dalla  Deliberazione del  Direttore Generale n.  D.D.G.  n.  100 del
20.07.2022, il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale
di ARPAE, che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE
A.A.C.  Centro  e  che  le  informazioni  di  cui  all’art.13  del  D.Lgs.  196/2003  sono  contenute
nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC
di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile
anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

SI INFORMA altresì  che  con Delibera de Direttore Generale dell’Agenzia n° 56 del 29/04/2022 è
stato  adottato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIANO)  2022-2024  in  materia  di
prevenzione corruzione e trasparenza; 

TUTTO CIO’ PREMESSO LA DIRIGENTE
DISPONE

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;

ai sensi dell'art. 10 del DPR 420/1994 di autorizzare la Società  BERCO S.p.A.  (C.F. 08482780155 e
P.IVA01079120380)  –  Sede  legale  in  Via  I  Maggio  n.  237  –  44034  Copparo  (FE) a  realizzare  la
variazione superiore al 30% del deposito ed  esercire provvisoriamente l'attività di deposito oli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

4



minerali ad uso industriale situato in Via I Maggio, 237 – Copparo (FE), così composto:

N° serbatoio
da planimetria

Tipo di serbatoio Caratteristiche Q.tà  m3 Contenuto

Container n. 1 fusti/cisternette metallico/polietilene a.d. 8 Olio lubrificante

Container n. 2 fusti/cisternette metallico/polietilene a.d. 8 Olio lubrificante

Container n. 3 fusti/cisternette metallico/polietilene a.d. 8 Olio lubrificante

Container n. 4 fusti/cisternette metallico/polietilene a.d. 8 Olio lubrificante

Deposito E4 serbatoi metallici/fuori terra 28 Olio lubrificante

per una capacità geometrica complessiva  pari a 60  m3.

Il Titolare della presente autorizzazione provvisoria  non può condurre in via definitiva la gestione
dell’impianto prima che sia stato collaudato, pertanto entro sei mesi dalla fine dei lavori la Società
dovrà presentare DOMANDA DI COLLAUDO che verrà effettuato da apposita Commissione istituita
da Arpae.

Una  volta  rilasciata  l'autorizzazione  richiesta,  l'esercizio  del  deposito  è  subordinato  alla
presentazione al reparto Autorizzazioni e licenze Accise dell'Agenzia Dogane di Ferrara della relativa
denuncia e della richiesta di rilascio della licenza fiscale prevista dall'art. 25 del testo Unico delle
Accise /T.U.A.) approvato con D.Lgs. 26/10/95, n. 504 e s.m.i.

La  validità  della  presente   Autorizzazione  provvisoria  è  vincolata al  rispetto  delle  condizioni  e
prescrizioni espresse dagli enti/strutture riportate in premessa, che costituisce parte integrante del
presente Atto, fatti salvi i diritti di terzi, con l'obbligo di osservanza delle vigenti disposizione di legge
in materia di igiene e sicurezza sul lavoro; è altresì subordinata all'obbligo di osservanza di tutte le
norme fiscali e di sicurezza che regolano gli impianti di deposito oli minerali.

Copia del presente provvedimento, unitamente alla planimetria dello stabilimento e alla Scheda
tecnica  dei  Container  che  ne  costituiscono  parte  integrante,  verrà  trasmessa  alla  Società
richiedente e agli Enti coinvolti nel procedimento.

Si da atto, infine, che la Società BERCO SpA, con nota acquisita in data 13/01/2023 (PG 2023/6447)
ha  dichiarato  di aver  assolto  l'imposta  di  bollo  e  che  conserverà  la  marca  da  bollo  (id.
01201836655628 del 15/06/2022) unitamente all'atto che le viene rilasciato e trasmesso via pec.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla  realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Ditta  titolare
dell'autorizzazione provvisoria.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

5



La Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni - ARPAE Ferrara

Dott.ssa Gabriella Dugoni

F.to digitalmente

ALLEGATI:
1) Planimetria Generale
2) Scheda tecnica Container

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


